



ORDIN
ПРИКАЗ

01 februarie 2022

Nr. 55

**Cu privire la aprobarea Planului de activitate
al Administrației Naționale a Penitenciarelor
a Ministerului Justiției pentru anul 2022**

În temeiul punctelor 14 și 20 din Regulamentul Administrației Naționale a Penitenciarelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2018, -

O R D O N:

1. Se aprobă Planul de activitate al Administrației Naționale a Penitenciarelor pentru anul 2022, conform anexei.
2. Se stabilește că măsurile din plan reprezintă obiective instituționale pentru fiecare structură în parte.
3. Se desemnează Direcția analitică și planificare, responsabilă pentru implementarea documentului de planificare prenotat, cu atribuții de coordonare, monitorizare, analiză a datelor și raportare a acestora către conducerea Administrației Naționale a Penitenciarelor.
4. Conducătorii subdiviziunilor structurale și instituțiilor subordonate din cadrul sistemului administrației penitenciare se desemnează responsabili pentru implementarea acțiunilor stabilite în plan și în acest sens vor:
 - a. identifica măsurile/obiectivele instituționale ce țin de competența structurii/instituției gestionate;
 - b. aproba/actualiza planurile de activitate anuale în strictă conformitate cu măsurile/obiectivele instituționale stabilite;
 - c. asigura stabilirea obiectivelor individuale derivate din obiectivele instituționale.
5. Conducătorii subdiviziunilor structurale și instituțiilor subordonate din cadrul sistemului administrației penitenciare vor comunica în termenii stabiliți despre nivelul de realizare a acțiunilor către Direcția analitică și planificare.
6. Prezentul ordin urmează a fi adus la cunoștința persoanelor vizate.

Director,
comisar-șef de justiție

Anatolie FALCA

PLANUL DE ACTIVITATE AL ADMINISTRAȚIEI NAȚIONALE A PENITENCIARELOR PENTRU ANUL 2022

Extrase din documentele de politici la care ANP este parte:

- 1) Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022-2025;
- 2) Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.89/2018;
- 3) Planul de acțiuni privind implementarea Programului național de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 2017-2022 aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 723/2017;
- 4) Planul de acțiuni pentru anii 2021-2022 privind implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței în familie pe anii 2018-2023, aprobat prin HG 281/2018;
- 5) Planul Individual de Acțiuni al Parteneriatului Republicii Moldova – NATO pentru anii 2021-2023.

Nr. d/o	Obiectiv	Măsuri și acțiuni de realizare	Termen de realizare	Responsabil	Indicatori de monitorizare	Documente de referință	Costuri (mii lei)
1	2	3	4	5	6	7	8
I Activități organizaționale							
1.	Organizarea ședințelor de bilanț ale activității SAP	1.1.1 Analizarea și totalizarea informațiilor recepționate privind activitatea SAP în perioada de raportare	Trimestrial, semestrial	DAP SMM	Produse analitice elaborate, aprobate și publicate	Ordinul MJ nr. 400/2011	
		1.1.2 Desfășurarea ședințelor de bilanț	Semestrial	DAP de comun cu subdiviziunile structurale/ subordonate ANP	Ședințe de bilanț planificate și desfășurate	Ordinul MJ nr. 400/2011	
1.2	Elaborarea și implementarea unui mecanism de centralizare a informației cu privire la indicatorii de raportare a activității instituțiilor penitenciare		Sem. I	DITC DAP	Mecanism elaborat si implementat	Dispoziția ANP nr.11d din 11.02.2021	

1.3	Consolidarea funcției de audit intern în cadrul SAP	1.3.1 Asigurarea subdiviziunii cu personal calificat în vederea îmbunătățirii calității activității de audit intern în cadrul IP și subdiviziunilor subordonate ale ANP	2022	SAI DRU	1.Nr.de personal identificat; 2.Resurse umane alocate/condiții create;	Legea 229/2010; Legea 181/2014; pct. 11. 40), 13 (4) Regulament ANP	
		1.3.2 Acordarea consultanței și furnizarea asigurării obiective privind eficacitatea sistemului de CIM	2022	SAI	Recomandări de audit înaintate privind organizarea CIM în cadrul SAP	Legea nr. 229/2010	
		1.3.3 Cooperarea și coordonarea documentelor de activitate și proiectelor de acte normative în domeniul auditului intern cu MF și Curtea de Conturi	2022	SAI	Documente de activitate transmise MF și Curții de Conturi, proiecte de acte coordonate	Legea nr. 229/2010	
1.4	Rapoarte statistice referitoare la persoanele private de libertate în instituțiile penitenciare	1.4.1 Prezentarea Biroului Național de Statistică a informației privind numărul persoanelor condamnate deținute în instituțiile penitenciare	10.02.2021	DED	Date statistice întocmite și prezentate Biroului Național de Statistică	HG din decembrie 2021	
		1.4.2 Întocmirea și plasarea pe pagina web a ANP a formelor statistice aprobate prin ordinul ANP nr.81 din 14.06.2018	Trimestrial	DED SMM	Forme plasate pe pagina web a ANP	Ordin ANP nr. 81/2018	
1.5	Diminuarea numărului de deținuți escortați la instanțele de judecată	Asigurarea funcționalității sistemului de videoconferință din spațiile special amenajate pentru examinarea chestiunilor ce țin de executarea pedepsei	2022	DAP DED IP DL DITC DPE	1. Nr. spațiilor special amenajate; 2. Nr./rata ședințelor desfășurate în spațiile special amenajate și prin intermediul sistemului de videoconferință;	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.89/2018	
1.6	Repartizarea deținuților pentru executarea pedepsei, în conformitate cu art. 196 CE, în Penitenciarele nr. 8, 12 – Bender prioritar benevolă		Permanent	DED DSRP	Nr. de persoane repartizate	Recomandările CpPT	
1.7	Inspectarea instituțiilor penitenciare în vederea asigurării legalității deținerii și liberării deținuților în penitenciare a persoanelor private de libertate și acordarea asistenței de		2022	DED	1. Nr. inspectări realizate; 2. Note informative	Regulamentul de organizare și funcționare a	

	specialitate			prezentate;	subdiviziunilor interne ale Administrației Naționale a Penitenciarelor aprobat prin Ordinul ANP nr.284 din 15.11.2018	
1.8	Mediatizarea evenimentelor și actualizarea informațiilor pe pagina web a ANP și pe rețelele de socializare	Permanent	SMM de comun cu subdiviziunile structurale/subordonate ANP	Comunicate elaborate, aprobate și publicate		
1.9	Realizarea și implementarea activităților conform programului Consiliului European „Consolidarea reformelor din sistemul penitenciar și de probațiune, furnizarea de asistență medicală și tratarea pacienților în instituțiile de detenție din Republica Moldova”	2022	SCPE de comun cu subdiviziunile structurale ANP	1.Nr. de ședințe desfășurate; 2.Activități comune realizate;		
1.10	Realizarea activităților în comun cu RCTV Memoria în cadrul proiectului lansat de FLC Ambasada Finlandei în București în domeniul Drepturile și Statutul femeilor	2022	SCPE de comun cu subdiviziunile structurale ANP	Activități comune realizate;		
1.11	Implementarea activităților comune cu Consiliul Național al Tineretului și Asociația Obștească „Didactica Aplicată” privind facilitarea reintegrării persoanelor tinere deținute în instituțiile penitenciare	2022	SCPE DRS	1. Planul de acțiuni elaborat și implementat; 2.Nr. instrui/activități realizate; 3.Nr. beneficiari;		
1.12	Identificarea finanțatorilor interni/externi pentru aplicarea proiectelor în vederea modernizării sistemului administrației penitenciare	2022	SCPE de comun cu subdiviziunile structurale ANP	1.Surse de finanțare identificate; 2. Nr. de proiecte aplicate;		
1.13	Identificarea necesităților SAP și semnarea de noi acorduri de colaborare cu societatea civilă	Permanent	SCPE	Nr. de acorduri semnate		
1.14	Implementarea și promovarea activităților	1.14.1 Sporirea vizibilității femeii din cadrul sistemului administrației	2022	SMM SCPE	Reportaje realizate	

	privind Rezoluția 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind Femeile, Pacea și Securitatea	penitenciare 1.14.2 Elaborarea planului instituțional pentru perioada 2022-2025 pentru punerea în aplicare a Programului național de implementare a Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate ONU privind femeile, pacea și securitatea	2022	SCPE DAP	Plan de acțiuni elaborat și pus în aplicare	Planul Individual de Acțiuni al Parteneriatului Republicii Moldova – NATO pentru anii 2021-2023	
1.15	Dezvoltarea cooperării cu NATO pe subiecte conexe implementării agendei vizând femeile, pacea și securitatea, inclusiv în domeniul instruirii și consolidării capacităților, planificării apărării și analizei în domeniul gender, avertizării timpurii și protecției împotriva violenței sexuale		2022	SCPE DRU DAP	Activități comune realizate	Planul Individual de Acțiuni al Parteneriatului Republicii Moldova – NATO pentru anii 2021-2023	
1.16	Crearea comisiei de planificare bugetară în cadrul ANP		Trim. I	DF DGLA	Ordin elaborat și aprobat		
II Consolidarea cadrului normativ							
2.1	Ajustarea cadrului normativ	2.1.1 Revizuirea Instrucțiunii cu privire la asigurarea obligatorie de stat a colaboratorilor sistemului penitenciar, aprobată prin Ordin DIP nr.29/2014	Martie	DJ DF DRU	Proiect elaborat și prezentat conducerii ANP spre aprobare	Legea nr. 300/2017	
		2.1.2 Revizuirea Regulamentului cu privire la evoluția în carieră a funcționarului public cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare	Sem. II	DRU DJ	Proiect elaborat și expediat către MJ		
		2.1.3 Revizuirea și modificarea Ordinului DIP nr.74/2018 și a Ordinului ANP nr.209/2021	2022	DRS DJ	Ordin revizuit și modificat		
		2.1.4 Revizuirea Ordinului DIP nr.34/2018 privind Metodologia de elaborare și implementare a Planului individual de resocializare a condamnatului adult/minor	2022	DRS DJ	Ordin revizuit și modificat		

	2.1.5 Revizuirea Regulamentului cu privire la darea în folosință cu titlu gratuit (comodat) a spațiilor pentru agenții economici ce antrenează deținuții în muncă, aprobat prin Ordin ANP nr. 152/2019	August	DJ SAEOM	Proiect elaborat și aprobat	Prioritate instituțională	
	2.1.6 Revizuirea Ordinului DIP nr. 20/2015 cu privire la recuperarea prejudiciului cauzat din vina deținuților la locul de detenție sau la locul de muncă	Iulie	DJ	Proiect elaborat și aprobat	Prioritate instituțională	
	2.1.7 Revizuirea Ordinului DIP nr. 148/2007 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul de ridicare și evidență a mijloacelor bănești, obiectelor (bunurilor) de valoare și bunurilor materiale personale ale deținuților, obiectelor (bunurilor) de valoare și altor bunuri ridicate sau fără stăpân, a cheltuielilor pentru energie electrică și convorbiri telefonice care urmează a fi suportate de către deținuți	Septembrie	DJ DSRP DL DF	Proiect elaborat și aprobat	Prioritate instituțională	
	2.1.8 Promovarea proiectului de regulament privind regulile de aplicare a cătușelor și a substanțelor lacrimogene	Iulie	DDS „Pantera” DJ	Proiect elaborat și aprobat	Prioritate instituțională	
	2.1.9 Revizuirea Ordinului ANP nr. 81/2018 cu privire la aprobarea formularelor de date statistice privind numărul persoanelor deținute în instituțiile penitenciare ale Republicii Moldova	Trim. IV	DED subdiviziunile interne ANP	Ordin modificat și aprobat		
	2.1.10 Revizuirea Ordinului MJ nr.339/2018 și nr.1159/2017 privind plafonul de detenție	2022	DIP Grup de lucru	Ordin elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
	2.1.11 Revizuirea Ordinului DIP nr.	Sem. II	DSRP	Ordin revizuit și aprobat	Planul ANP pentru	

		70/2017 privind temeiul, condițiile și procedura dispunerii măsurilor de asigurare a securității personale, conform art.206 al Codului de Executare		DJ		anul 2021	
		2.1.12 Revizuirea procedurilor de efectuare a perchezițiilor în cadrul instituțiilor penitenciare	Sem. II	DSRP DJ	Proceduri revizuite și aprobate	Planul ANP pentru anul 2021	
		2.1.13 Revizuirea Ordinului DIP nr.466/2015 și a Instrucțiunii privind organizarea și desfășurarea activităților psihologice cu persoanele private de libertate ce fac parte din grupul de risc	2022	DRS	Ordin revizuit și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
		2.1.14 Revizuirea Ordinului nr.331/2021 cu privire la prelucrarea datelor personale cu caracter medical	Sem. I	DIP DJ DM	Ordin revizuit și aprobat		
2.2	Elaborarea cadrului normativ	2.2.1 Elaborarea Regulamentului cu privire gestionarea ștampilelor și sigiliilor în cadrul ANP	2022	DS DJ	Regulament elaborat și aprobat	Ordinul ANP nr.284/2018	
		2.2.2 Elaborarea proiectului de ordin al ANP cu privire la primirea-predarea clădirilor reconstruite ale Penitenciarului nr.10-Goian	Trim. I	DL Penitenciarul nr.10-Goian	Proiect de ordin elaborat și aprobat	HCC nr. 1/2020	
		2.2.3 Elaborarea proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 609/2006 în scopul instituirii normelor privind asigurarea deținuților minori și a copiilor născuți în instituțiile de detenție cu: a) rație alimentară conform regulilor nutriționale; b) echipament individual; c) produse de igienă și întreținere;	Trim. III	DIP Grup de lucru	Proiect elaborat și remis către MJ pentru promovare	Planul MJ pentru anul 2022	
		2.2.4 Elaborarea normelor minime de echipare a angajaților instituțiilor penitenciare cu dispozitive pentru paza,	Mai	DPE DSRP DC	Proiect elaborat și remis către MJ pentru promovare	Planul MJ pentru anul 2022	

	escortarea și supravegherea persoanelor private de libertate		DJ DDS "Pantera"			
	2.2.5 Elaborarea proiectului de lege privind modificarea Legii nr. 300/2017 cu privire la sistemul administrației penitenciare care are drept scop îmbunătățirea proceselor de management al resurselor umane în cadrul sistemului penitenciar	Mai	DJ DRU	Proiect elaborat și remis către MJ pentru promovare	Planul MJ pentru anul 2022	
	2.2.6 Reorganizarea unor aspecte ale structurii Administrației Naționale a Penitenciarelor (modificarea Hotărârii Guvernului nr. 437/2018)	Februarie	DJ DRU	Proiect elaborat și remis către MJ pentru promovare	Planul MJ pentru anul 2022	
	2.2.7 Elaborarea proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea unor bunuri imobile (anexei nr. 22/4)	Trim. III	DJ DL	Proiect elaborat și remis către MJ pentru promovare	Prioritate instituțională	
	2.2.8 Elaborarea instrucțiunii privind modul și condițiile de acordare a concediilor personalului sistemului administrației penitenciare	Martie	DJ DRU	Proiect elaborat și aprobat	Prioritate instituțională	
	2.2.9 Elaborarea Instrucțiunii cu privire la unificarea practicii de raportare a pretinselor cazuri de tortură în mediul penitenciar	Sem. I	DSRP DPI	Instrucțiune elaborată și aprobată	Planul ANP pentru anul 2021	
	2.2.10 Elaborarea Regulamentului privind modul de acordare a dreptului de deplasare fără escortă sau însoțire pentru persoanele private de libertate din penitenciarele de tip deschis și semiînchis	Sem. I	DSRP DJ DIP	Regulament elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
	2.2.11 Elaborarea Regulamentului cu privire la activitatea echipelor de intervenție în instituțiile penitenciare	Sem. II	DSRP	Regulament elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	

		2.2.12 Elaborarea Regulamentului sanitaro-igienic pentru SAP ajustat la legislația națională și standardele internaționale pentru locurile de detenție	Trim. I	DM DJ	Regulament elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
		2.2.13 Elaborarea Regulamentului cu privire la procedura de prevenire, identificare, înregistrare, raportare și investigare a cazurilor de hărțuire sexuală	2022	SCPE DPI	Regulament elaborat și aprobat	Planul de acțiuni pentru anii 2021-2022 privind implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței în familie pe anii 2018-2023	
2.3	Sistematizarea creanțelor sistemului administrației penitenciare	Evidența și verificarea creanțelor/datoriilor instituțiilor subordonate Administrației Naționale a Penitenciarelor	Permanent	DF DJ IP	Notă informativă prezentată conducerii ANP	Prescripția Inspecției financiare	
2.4	Implementarea mecanismului compensatoriu pentru încălcarea dreptului garantat de art. 3 al CEDO	Soluționarea eficientă a cererilor persoanelor aflate în detenție în condiții precare	2022	DJ IP	1.Nr. de deținuți cărora li s-a redus termenul pedepsei în condițiile stabilite; 2. Nr. persoanelor reținute/deținute care au fost despăgubite financiar; 3. Cuantumul sumelor achitate ca despăgubire;	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.89/2018	
III Organizarea eficientă a managementului resurselor umane							
3.1	Sporirea nivelului de pregătire profesională a personalului sistemului administrației penitenciare	3.1.1 Dezvoltarea sistemului de instruire e-learning	Semestrial	CI DRU	1.Cursuri încărcate; 2.Nr. de persoane instruite;		
		3.1.2 Identificarea necesităților de instruire și organizarea pregătirii profesionale pentru personalul din cadrul SAP	Trimestrial	CI DRU	1.Nr.de instruiți desfășurate; 2.Nr.total de personal instruit per sistem;		
		3.1.3 Organizarea și desfășurarea instruirilor personalului SAP în	Trimestrial	CI DRU	1.Nr.de instruiți desfășurate;		

	domeniul neadmiterii torturii, tratamentului inuman și degradant			2.Nr.de personal instruit;		
	3.1.4 Organizarea și desfășurarea instruirilor personalului SAP pe principiile și practicile de securitate dinamică	Trimestrial	DRU CI DSRP	1.Nr.de instruiți desfășurate; 2.Nr.de personal instruit;		
	3.1.5 Organizarea și desfășurarea instruirilor cu personalul din cadrul Secțiilor reintegrare socială pe domeniile de activitate	Trimestrial	DRS DRU	1.Nr.de instruiți desfășurate; 2.Nr.de personal instruit;		
	3.1.6 Organizarea și desfășurarea instruirilor a personalului medical	Trimestrial	DM SRU	1.Nr.de instruiți desfășurate; 2.Nr.de personal instruit;		
	3.1.7 Organizarea instruirilor sistematice a personalului sistemului administrației privind drepturile femeilor și egalitatea de gen	2022	DRU SCPE	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit;	Planul de acțiuni pentru anii 2021-2022 privind implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței în familie pe anii 2018-2023	
	3.1.8 Organizarea și desfășurarea instruirilor comune cu subdiviziunile cu destinație specială analogice ale organelor de forță din RM și de peste hotare	Trimestrial	DDS „Pantera” DRU	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit;		
	3.1.9 Organizarea și desfășurarea instruirilor comune cu subdiviziunile analogice în domeniul de combaterea terorismului	Trimestrial	DDS „Pantera” DRU	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit;		
	3.1.10 Organizarea și desfășurarea instruirilor în domeniul tacticii speciale, schimbului de experiență desfășurate în cadrul instituțiilor de	Trimestrial	DDS „Pantera” DRU	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit;		

		profil din statele Uniunii Europene și statele membre CSI					
		3.1.11 Organizarea și desfășurarea instruirilor tactice, fizice, teoretice și practice cu efectivul din subordine, prin aplicarea unui instrument obiectiv de evaluare a performanțelor individuale	Semestrial	DRU IP	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit/evaluat;		
		3.1.12 Organizarea și desfășurarea instruirilor personalului din Serviciul de pază și escortare a Penitenciarului nr.13-Chișinău în domeniul comunicării cu persoanele care au probleme de sănătate mintală, violență; conduita în cazurile de tentativă de suicid sau automutilare; documentarea cazurilor de leziuni corporale	Semestrial	DRU Penitenciarul nr.13-Chișinău	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit;		
		3.1.13 Organizarea și desfășurarea instruirilor privind respectarea drepturilor și libertăților fundamentale ale persoanelor cu dizabilități	2022	DRU CI	1.Nr. de instruiți desfășurate; 2.Nr. de personal instruit;	Planul de acțiuni pentru implementarea Programului național de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 2017-2022 aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 723/2017	
		3.1.14 Desfășurarea semestrială a tragerilor de instrucție cu efectivul sistemului administrației penitenciare pe regiuni: Direcția „Nord”, „Centru” și „Sud”	Aprilie - Mai Septembrie - Octombrie	DC DRU	1.Nr. de ședințe desfășurate; 2.Nr. de participanți;	Programul de pregătire profesională al sistemului administrației penitenciare	
		3.1.15 Desfășurarea ședințelor tactico-speciale de instruire cu personalul	Trimestrial	DRU DSRP	1.Nr. de ședințe desfășurate;		

		subdiviziunilor ANP		DDS „Pantera” IP	2.Nr. de participanți;		
3.2	Respectarea cerințelor de păstrare a documentelor arhivate	Identificarea și amenajarea spațiului corespunzător pentru arhiva Direcției resurse umane	2022	DRU DL	Spațiu identificat și amenajat corespunzător	Cerințe ANP	Identificarea mijloacelor financiare
3.3	Eficientizarea procesului de selectare a candidaților pentru angajare în cadrul SAP	3.3.1 Selectarea candidaților pentru înmatriculare la Școala Națională de pregătire a Agenților de Penitenciare din or. Târgu Ocna, România	Sem. II	DRU IP	Nr. de candidați înmatriculați		
		3.3.2 Selectarea candidaților pentru înmatriculare la Academia „Ștefan cel Mare” a MAI	Sem. II	DRU IP	Nr. de candidați înmatriculați		
3.4	Aplicarea sondajului socio-psihologic personalului din cadrul SAP		Trim. II-III	DRU	Note informative elaborate și prezentate		
3.5	Achiziționarea bateriilor de teste psihologice		2022	DRU	Baterii de teste psihologice achiziționate și adaptate		
3.6	Actualizarea instrumentelor psihologice aplicate în procesul de recrutare a angajaților SAP		2022	DRU	Instrumente psihologice ajustate/modificate		
3.7	Consolidarea capacităților instituționale la nivelul instituțiilor penitenciare și dezvoltarea profesională a personalului din sistemul penitenciar		2022	DRU DRS	1. Nr. de psihologi/asistenți sociali angajați în creștere raportat la numărul de deținuți; 2. Programe de instruire a personalului axate pe dezvoltarea competențelor și pe drepturile omului;	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.89/2018	
3.8	Dezvoltarea capacităților instituționale și a infrastructurii CI	Identificarea partenerilor/donatarilor privind dotarea sălii cu computere pentru instruire	2022	SCPE CI DITC	Sală de computere amenajată și dotată		Identificarea mijloacelor financiare
3.9	Transferul minorilor la Centrul de detenție pentru minori și tineri (Penitenciarul nr.10-Goian)	3.9.1 Revizuirea statelor de personal în cadrul Penitenciarului nr.10-Goian	2022	Penitenciarul nr.10-Goian DRU	1.Capacitate de funcționare evaluată; 2.State de personal noi aprobate;	Planul ANP pentru anul 2021	
		3.9.2 Identificarea soluțiilor privind suplinirea locurilor vacante nou-create	2022	Penitenciarul nr.10-Goian	1.Analiză efectuată; 2.Personal angajat;	Planul ANP pentru anul 2021	

		(agenți/ofițeri) în urma dării în exploatare a blocului de detenție – A, reieșind din moratoriul aplicat anterior de către Guvernul RM		DRU			
		3.9.3 Elaborarea planului de transfer al minorilor în blocul reconstruit	2022	DSRP DED DPE DIP DAP Penitenciarele: nr.5-Cahul, nr. 10-Goian, nr.11-Bălți, nr.13-Chișinău, nr.17-Rezina	Plan elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
IV Sporirea capacității de securitate, siguranță și regim în locurile de detenție							
4.1	Sporirea capacității de intervenție și reacționare în cazuri de urgență	4.1.1 Elaborarea sistemului de standarde și proceduri referitoare la siguranța deținerii (manual de proceduri)	Sem. I	DSRP	Sistem de standarde și proceduri elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
		4.1.2 Elaborarea propunerilor de revizuire a cadrului legislativ privind desfășurarea de exerciții, modalitățile de reacție și gestionare în cazul incidentelor critice, operaționale, precum și în situații de urgență	Sem. I	DSRP	Cadru legislativ revizuit (în funcție de necesitate modificat)	Planul ANP pentru anul 2021	
4.2	Elaborarea și implementarea standardelor privind utilizarea forței, a mijloacelor speciale și a armelor de foc	Elaborarea ghidului privind utilizarea forței, a mijloacelor speciale și a armelor de foc	Sem. I	CI DDS „Pantera”	1. Ghid elaborat, aprobat și publicat; 2. 100% a colaboratorilor structurilor de forță instruiți; 3. Nr. de plângeri înregistrate privind încălcarea standardelor de utilizare a forței, a mijloacelor speciale și a	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.89/2018	

					armelor de foc;		
4.3	Diminuarea influenței ierarhiilor criminale asupra activității instituțiilor penitenciare	4.3.1 Identificarea mecanismelor de aplicare în practică a recomandărilor din cadrul "Studiului de referință asupra subculturii criminale din penitenciarele din Republica Moldova", pentru fiecare instituție penitenciară individual	Trim. I	DSRP IP	Mecanisme de aplicare în practică a recomandărilor identificate și prezentate Directorului ANP		
		4.3.2 Elaborarea și implementarea planului de acțiuni privind eradicarea subculturii criminale din penitenciare utilizând mecanismele de aplicare în practică a recomandărilor din cadrul "Studiului de referință asupra subculturii criminale din penitenciarele din Republica Moldova" și instrumente de diminuare a influenței subculturii (percheziții, compartimentarea sectoarelor, repartizarea uniformă a deținuților, lucru cu deținuții ce solicită asigurarea securității personale art.206 CE, etc...)	Semestrial	DSRP IP	Plan elaborat și implementat		
4.4	Organizarea inventarierii armamentului, munițiilor și mijloacelor speciale	Desfășurarea semestrială a inventarierii armamentului, munițiilor și mijloacelor speciale în instituțiile penitenciare, Detașamentul cu destinație specială „Pantera” și Centrul de instruire	Februarie - Mai August - Noiembrie	DC	1.Activități de verificare și confruntare a datelor de evidență incluse în actele de inventariere; 2.Nr. de inventarieri efectuate;	Scrisoarea Guvernului Republicii Moldova nr. 1209-1112 din 22 octombrie 2004	
4.5	Organizarea inspectării camerelor de păstrare a armamentului	Demararea controalelor asupra respectării regulilor de păstrare, distribuie și utilizare a armamentului, munițiilor și mijloacelor speciale în instituțiile penitenciare, Detașamentul cu destinație specială „Pantera” și Centrul de instruire	2022	DC	1.Activități de monitorizare a modului de exploatare a armamentului și munițiilor și mijloacelor speciale; 2.Nr. de subdiviziuni inspectate;	Ordin MJ nr. 328 din 13.07.2004	

V Activități socio-educative, psihologice și de asistență socială							
5.1	Organizarea activităților socio-educative cu implicarea persoanelor private de libertate	5.1.1 Elaborarea Calendarului tematic al activităților cultural-educative cu implicarea persoanelor private de libertate	2022	DRS	Dispoziție aprobată, activități realizate		
5.2	Dezvoltarea ofertei cadru de programe socio-educative, psihologice și de asistență socială destinate persoanelor private de libertate	5.2.1 Elaborarea și implementarea Programului general de schimbare cognitiv-comportamentală și Programului destinat condamnaților cu dependență de alcool	2022	DRS	Program elaborat și aprobat	Plan MJ Recomandări CPT, Oficiul avocatului poporului	
		5.2.2 Elaborarea și implementarea unui program informativ pentru deținuții străini și apatrizi din instituțiile penitenciare	Sem. I	DRS	Program elaborat și pilotat	Recomandările Ombudsmanului	
5.3	Eficientizarea procesului optim de reintegrare în societate a deținuților, prin prisma aplicării mecanismelor și normelor privind adaptarea socială a persoanelor eliberate din detenție și consolidarea eforturilor comune atât a autorităților statului cât și societății civile pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 297 din 24.02.1999 cu privire la adaptarea socială a persoanelor eliberate din locurile de detenție		2022	DRS	Nr. total de condamnați beneficiari de asistență specializată	Indicația conducerii, Raport intern	
5.4	Consolidarea capacităților de asistență psiho-socială acordată grupurilor vulnerabile de persoane private de libertate	Elaborarea unui instrument de identificare a nevoilor deținuților cu dizabilități	2022	DRS	Instrument elaborat și aprobat	Recomandări CPT, Oficiul avocatului poporului	
5.5	Crearea și consolidarea mecanismului național de dejudicare a cauzelor penale cu implicarea minorilor în conflict cu legea	Asigurarea dreptului minorilor aflați în detenție de a fi în contact cu familia	2022	DRS	Rapoarte anuale elaborate	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.89/2018	

5.6	Sporirea gradului de conștientizare a femeilor din detenție cu privire la drepturile lor și la căile de atac disponibile pentru a solicita aceste drepturi (inclusiv victime ale violenței în familie sau altor infracțiuni de violență în bază de gen, femei cu dezabilități, femei în etate)	2022	DRS	1.Nr. de ore informative desfășurate (cel puțin 40 ore anual); 2.Nr. de beneficiari (cel puțin 50 beneficiari anual);	Planul de acțiuni pentru anii 2021-2022 privind implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a violenței față de femei și a violenței în familie pe anii 2018-2023	
5.7	Dezvoltarea programelor probaționale orientate spre schimbarea comportamentului și prevenirea recidivei în rândul persoanelor condamnate	2022	DRS	1. Nr. programe noi elaborate și implementate; 2. Rata participării la programe probaționale; 3. Rata recidivei condamnaților care au participat la programe probaționale;	Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2021-2024	

VI Asigurarea logistică a instituțiilor penitenciare și modernizarea infrastructurii

6.1	Modernizarea infrastructurii SAP	6.1.1 Contractarea lucrărilor de construcție la obiectul „Reconstrucția Penitenciarului nr. 5-Cahul”	Sem. I	DL SAP	Lucrări de construcție contractate		10000,00
		6.1.2 Finisarea lucrărilor de construcție la obiectul „Construcția Casei de arest cu capacitatea de 650 locuri, etapa I”	2022	DL	Lucrări de construcție realizate		13924,06
		6.1.3 Contractarea lucrărilor de construcție la obiectul „Construcția Casei de arest Bălți cu capacitatea de 650 locuri, etapa II”	Sem. I	DL SAP	Lucrări de construcție contractate		11075,93
		6.1.4 Contractarea lucrărilor de construcție la obiectul „Reconstrucția perimetrului de pază al Penitenciarului nr. 10-Goian”	Sem. I	DL SAP	Lucrări de construcție contractate		10000,00
		6.1.5 Demararea procedurii privind	Sem. I	Penitenciarul	Lucrări de construcție		5000,00

		achiziționarea lucrărilor de construcție la obiectul „Reconstrucția perimetrului de pază al Penitenciarului nr. 7-Rusca, etapa II”		nr.7-Rusca DL SAP DITC	contractate		
		6.1.6 Planificarea/ alocarea anuală a mijloacelor financiare necesare pentru implementarea proiectelor de construcție/ reconstrucție a penitenciarelor	Trim. I-IV	DL DF	1. Suma mijloacelor financiare alocate pentru implementarea proiectelor de construcție/reconstrucție a penitenciarelor; 2. Planurile individuale de construcție/ reconstrucție pentru fiecare penitenciar; 3. Gradul de absorbție a mijloacelor financiare alocate construcției/ reconstrucției penitenciarelor; 4. Nr. de instituții construite/ reconstruite;	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018–2022 (HP nr. 89 din 24.05.2018)	
		6.1.7 Amenajarea/ reutilizarea spațiilor de detenție, conform normelor și standardelor europene	Trim.I-IV	DL	1. Plan de modernizare actualizat; 2. Spații de detenție amenajate/reutilate; 3. Rapoarte privind gradul de executare a lucrărilor elaborate;	Planul național de acțiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2018 – 2022 (HP nr. 89 din 24.05.2018)	
		6.1.8 Evaluarea posibilității de înlocuire a sistemului de iluminat pentru sporirea vizibilității și economisirea resurselor financiare la energia electrică	Sem. II	DL	Notă informativă prezentată Directorului ANP;	Planul ANP pentru anul 2021	
		6.1.9 Evaluarea necesităților de achiziționare a utilajului pentru uscarea hainelor și lenjeriei	Sem. I	DL	2. Propuneri înaintate;	Planul ANP pentru anul 2021	

6.2	Îmbunătățirea condițiilor de trai ale persoanelor private de libertate, diminuarea supraaglomerării	6.2.1 Asigurarea accesibilității la infrastructură, la informație și comunicare pentru persoanele cu diferite tipuri de dizabilități prin elaborarea, aprobarea și punerea în aplicare a unor programe instituționale	2022	DF DL DRS IP	1. Programe instituționale de accesibilizare elaborate și aprobate; 2. Ponderea persoanelor cu dizabilități, care au beneficiat de asistență juridică; 3. Nr. de cazuri raportate la Consiliul pentru prevenirea și eliminarea discriminării și asigurării egalității privind nerespectarea/încălcarea dreptului de acces la justiție;	Planul de acțiuni pentru implementarea Programului național de incluziune socială a persoanelor cu dizabilități pentru anii 2017-2022 aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 723/2017	
		6.2.2 Crearea condițiilor de practicare a sportului și dotarea cu echipament sportiv a curților de plimbare la care au acces persoane private de libertate	Trimestrial	DF DL IP	Curți de plimbare amenajate	Planul ANP pentru anul 2021	
		6.2.3 Numerotarea unică/uniformă a tuturor spațiilor de detenție din penitenciare, cu întreținerea evidenței electronice în SIA RPRAC	Permanent	DSRP IP	Numerotarea unică efectuată a tuturor spațiilor de detenție, înregistrate transferurile cu indicarea celulei/sectorului de amplasare a deținutului	Planul ANP pentru anul 2021	
6.3	Clasificarea procedurii de recepționare a donațiilor și gestionarea acestora de către IP, întru evitarea abuzurilor din partea conducătorilor IP	Efectuarea verificării semestriale a modului de primire și utilizare a donațiilor	Semestrial	DIP DL	Verificări efectuate, note informative prezentate	Planul ANP pentru anul 2021	
6.4	Interconectarea sistemelor de canalizare între Penitenciarul nr.10-Goian și Centrul de instruire		Trim. II	DL DF SAP	Schiță de proiect elaborată, acțiuni realizate		Identificarea mijloacelor financiare
6.5	Desfășurarea verificărilor privind stabilirea corectitudinii		Semestrial	DL	1. Verificări efectuate;	Planul ANP pentru	

	gestionării transportului auto aflat în gestiunea instituțiilor penitenciare și a resurselor destinate acestora.			DIP	2. Notă informativă prezentată;	anul 2021	
6.6	Crearea Centrului Unic de Monitorizare al SAP	Reparația capitală a etajelor IV și V din sediul ANP, în scopul creării Centrului unic de monitorizare al SP	2022	DL	Lucrări de reparație capitală achiziționate și finite		7791,66
6.7	Remediarea situațiilor constatate și implementarea recomandărilor de audit expuse în Hotărârea Curții de Conturi nr. 40 din 23.07.2021.	6.7.1 Elaborarea și aprobarea reglementărilor metodologice interne cu referire la procesul de estimare a necesităților în vederea planificării conforme a contractelor de achiziții publice	Sem. I	DL DJ SAP	Reglementări metodologice elaborate și aprobate	Hot. Curții de Conturi nr. 40 din 23.07.2021. Ordinul ANP nr.499 din 01.11.2021	
		6.7.2 Reglementarea necesarului de stocuri de produse alimentare aflate în depozitele instituțiilor penitenciare și să intensifice acțiunile de control și monitorizare la gestionarea acestora	Sem. I	DL DJ SAP	Reglementări elaborate și aprobate		
		6.7.3 Reglementarea modului de aplicare a rațiilor alimentare și normelor calculate de cheltuire a mijloacelor bănești pentru alimentare din cadrul sistemului penitenciar	Sem. I	DL DJ DF SAP	Reglementări elaborate și aprobate		
6.8	Dezvoltarea capacității instituționale pentru reacționare în situații de criză	Dotarea instituțiilor penitenciare cu sisteme tehnice de semnalizare, detectare, comunicare, monitorizare video și consumabile	Sem. II	DF DITC	1.Echipament achiziționat și instalat; 2.Nr. de instituții penitenciare dotate;	Prioritate instituțională Plan ANP 2021	Identificarea mijloacelor financiare
6.9	Realizarea politicii de stat privind optimizarea procesului de dezvoltare, mentenanță și administrare a infrastructurii TI în sectorul public	Migrarea în Mcloud a sistemului informațional automatizat Registrul persoanelor reținute, arestate și condamnate. Integrare Mpass	Sem. II	DITC	1.Sistem informațional migrat; 2.Integrare Mpass realizată;	HG nr.128 din 20.02.2014 Plan ANP 2021	
6.10	Facilitarea accesului persoanelor private de liberate la efectuarea convorbirilor telefonice	Dezvoltarea și implementarea în instituțiile penitenciare a unui nou sistem telefonic automatizat	Sem. II	DITC DF	1.Soluție tehnică identificată; 2.Nr. de telefoane publice instalate;	Recomandările OAP și CPT din 2021	Identificarea mijloacelor financiare

	cu rudele/familia				3.Nr. de instituții penitenciare dotate;		
6.11	Majorarea potențialului funcționalității Sistemului informațional automatizat „Registrul persoanelor reținute, arestate și condamnate”	Evaluarea necesităților de dezvoltare cu noi funcționalități de utilizare a Sistemului informațional automatizat „Registrul persoanelor reținute, arestate și condamnate”	Sem. II	DITC	1.Propuneri sistematizate; 2.Plan de implementare elaborat și aprobat;	Dispoziția ANP nr.61d din 19.10.2020	
6.12	Dezvoltarea sectorului economic din cadrul SAP	6.12.1 Crearea industriei penitenciare în vederea implicării la muncă a condamnaților și resocializării acestora	Trim. I-IV	SAEOM DRS DPE	1. Mecanism fiabil de motivare și atragerea spre colaborare a agenților economici; 2. Nr. de agenți economici noi / nr. locuri create; 3. Nr. de angajați pentru supravegherea și paza permanentă a deținuților în zona industrială; 4. Nr. de activități de sensibilizare a comunității economice privind posibilitățile de reinserție socială a persoanelor condamnate prin muncă; 5. Nr./ rata deținuților implicați în activități productive, de calificare și ocupaționale;	Planul MJ pentru an. 2022 (pct. 80). Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei pentru asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022-2025 (Legea nr. 211 din 6 decembrie 2021)	
		6.12.2 Darea în locațiune/comodat a spațiilor pentru agenți economici care implică persoane private de libertate în câmpul muncii	Trimestrial	SAEOM	Nr. de contracte de locațiune/comodat încheiate	Planul ANP pentru anul 2021	
6.13	Organizarea activității gheretelor din cadrul instituțiilor penitenciare	Asigurarea unei game diversificate de produse disponibile la ghereta penitenciarului și accesul tuturor	Trimestrial	SAEOM	Listă de bunuri suplinită	Planul ANP pentru anul 2021	

		persoanelor private de libertate la acestea conform unui orar accesibil, cel puțin săptămânal					
6.14	Instituirea organelor colegiale de administrare ale întreprinderilor de stat administrate de SAP	Elaborarea și aprobarea actelor administrative (ordine) privind desemnarea membrilor consiliilor de administrație și comisiilor de cenzori la întreprinderile de stat fondate în cadrul sistemului penitenciar.	Sem. I	SAEOM	Ordine elaborate și aprobate	Legea 246/2017	
VII Îmbunătățirea managementului serviciilor de sănătate persoanelor private de libertate și implementarea măsurilor de prevenire și control a infecției COVID-19							
7.1	Dezvoltarea capacităților de acordare a asistenței medicale persoanelor private de libertate	7.1.1 Implementarea Programului Național de sănătate mentală pentru anii 2022-2026	Sem. II	DM DRS	Număr de activități desfășurate		
		7.1.2 Implementarea sistemului de management al calității serviciilor medicale în SAP	Semestrial	DM	POS elaborate și implementate	Recomandările CPT	
		7.1.3 Elaborarea, aprobarea și implementarea Protocoalelor clinice instituționale	Semestrial	DM	Nr. PCI elaborate/aprobate și implementate		
		7.1.4 Îmbunătățirea nivelului de implementare a standardelor medicale de diagnostic și tratament	Permanent	DM	Nr. de secții medicale în care a fost realizat audit medical		
		7.1.5 Completarea cu personal a serviciilor medicale din cadrul instituțiilor penitenciare	Permanent	DRU DM	Nr. de personal medical angajat	Recomandările CPT	
		7.1.6 Implementarea programelor de reducere a riscurilor (schimbul de seringi, farmacoterapia de substituție etc.)	Trimestrial	DM	1.Nr. de puncte de schimb de seringi active; 2.Nr. beneficiari permanenți;		
		7.1.7 Asigurarea secției medicale a penitenciarelor nr.5-Cahul și nr.17-Rezina cu echipament radiologic	Sem. I	DM DF	Nr. de utilaje achiziționate și instalate		
		7.1.8 Dezvoltarea serviciilor de telemedicină în cadrul SAP	Semestrial	DM DITC DF DJ	1.Propunere de proiect elaborată; 2. Necesități identificate; 3.Proiect pilot inițiat;		

7.2	Depistarea activă a tuberculozei în grupurile cu risc sporit pentru TBC și asigurarea aderenței la tratament, inclusiv prin utilizarea metodelor inovative centrate pe pacient		Trimestrial	DM	Nr. de persoane examinate/diagnosticate/ incluse în tratament	Programul național de combatere a TBC	
7.3	Elaborarea și aprobarea Planului instituțional de combatere a tuberculozei în cadrul SAP		Trim. II	DM	1.Plan ANP elaborat și aprobat; 2.Planuri instituționale elaborate și aprobate;	Programul național de combatere a TBC	
7.4	Elaborarea și aprobarea Planului instituțional privind măsurile de profilaxie a HIV în cadrul SAP		Trim. II	DM	1.Plan ANP elaborat și aprobat; 2.Planuri instituționale elaborate și aprobate;	Programul național de profilaxie HIV	
7.5	Asigurarea testării deținuților la HIV, hepatite, sifilis la intrare și o dată la 6 luni a grupurilor de risc		Trimestrial	DM	1.Nr. testări realizate la HIV/hepatite/sifilis la intrare și la 6 luni;	Programul național de profilaxie HIV	
7.6	Asigurarea tratamentului TARV, hepatitelor virale, sifilisului deținuților diagnosticați		Trimestrial	DM	1.Nr. de deținuți noi confirmați HIV/hepatite virale/ sifilis; 2.Nr. deținuți în tratament: TARV/hepatite virale/ sifilis;		
7.7	Asigurarea răspunsului COVID-19 în SAP	7.8.1 Asigurarea cu echipament de protecție, consumabile, dezinfectant suficient	Semestrial	DF DM IP	Numărul EPP, valoarea dezinfectantului, consumabilelor		
		7.8.2 Asigurarea cu utilaj medical, EPP, dezinfectanți, consumabile, medicamente a secției COVID-19 a Spitalului penitenciar	Semestrial	DM Penitenciarul nr.16-Pruncul	Nr. pacienți tratați conform protocolului în secția COVID-19		
7.8	Asigurarea imunizării deținuților	Asigurare cu vaccin anti COVID-19, HVB a secțiilor medicale din cadrul instituțiilor penitenciare	Trimestrial	DM	1. Numărul de doze de vaccin recepționate antiCOVID-19, HVB; 2. Numărul dozelor de vaccin administrate antiCOVID-19, HVB;		

7.9	Evaluarea și acreditarea serviciilor medicale de către Comisia Națională de Evaluare și Acreditare (CNEAS)	7.10.1 Asigurarea finanțării suficiente a Spitalului penitenciar și a Penitenciarului nr.10-Goian în scopul acreditării medicale	Sem. I	DF DM	Surse financiare identificate și alocate		
		7.10.2 Asigurarea surselor financiare pentru realizarea Programului național de combatere a tuberculozei, profilaxie HIV, vaccinare, diabet zaharat etc.	Semestrial	DF DM	Surse financiare identificate și alocate	Planul ANP pentru anul 2021	
		7.10.3 Asigurarea condițiilor sanitare, dotarea cu utilaj a secțiilor medicale (Penitenciarul nr.10-Goian, Penitenciarul nr.16-Pruncul)	Semestrial	DF DM	1.Condiții sanitare create; 2. Utilaj medical achiziționat;		
		7.10.4 Pregătirea dosarelor medicale a instituțiilor penitenciare nr.4-Cricova, nr.6-Soroca, nr.10-Goian și nr.16-Pruncul pentru aplicare către Comisia Națională de Evaluare și Acreditare (CNEAS)	Sem. II	DM DF SCPE	1.Nr. dosare depuse la CNEAS; 2.Nr. contracte încheiate cu CNEAS; 3.Nr. evaluări a CNEAS realizate; 4.Nr. acreditari medicale recepționate;		
7.10	Identificarea necesităților privind implementarea unui sistem informațional de asistență medicala spitalicească (SIAMS) în Penitenciarul nr.16-Pruncul		Sem. II	DM Penitenciarul nr.16-Pruncul DITC	1.Necesități identificate; 2.Surse financiare estimate; 3.Specificații realizate;		Identificarea mijloacelor financiare
VIII Probleme identificate în urma verificărilor efectuate în cadrul instituțiilor penitenciare							
8.1	Evaluarea nivelului de corespundere a penitenciarelor cu reglementările naționale și internaționale în domeniul drepturilor omului	8.1.1 Efectuarea inspecțiilor generale în: -Penitenciarul nr.1-Taraclia; -Penitenciarul nr.2-Lipcani; -Penitenciarul nr.16-Pruncul; -Penitenciarul nr.17-Rezina;	2022	DIP	Inspecții desfășurate		
		8.1.2 Efectuarea inspecțiilor tematice: - identificarea problematicei privind punerea în aplicarea a prevederilor art. 206 CE; -identificarea problemelor și înaintarea	2022	DIP	Note informative cu recomandări prezentate Directorului ANP		

		soluțiilor privind economisirea pâinii în instituțiile penitenciare;					
		8.1.3 Efectuarea inspecțiilor inopinate: - verificarea asigurării cazării deținuților doar în sectoarele/spațiile de deținere; -verificarea corespunderii calității produselor alimentare achiziționate cu specificările contractelor de achiziții;	2022	DIP DL DSRP	Note informative cu recomandări prezentate Directorului ANP		
8.2	Organizarea procesului de evaluare a condițiilor și capacității de deținere în instituțiile penitenciare – pașaportizarea		2022	DIP DL DAP	Condiții de deținere evaluate	Planul ANP pentru anul 2021	
8.3	Organizarea procesului de evaluare a condițiilor conform cerințelor stabilite pentru asigurarea extradării deținuților în baza garanțiilor		2022	DIP DL DAP	1. Condiții de deținere evaluate; 2. Notă informativă aprobată de conducerea ANP;		
8.4	Aprobarea prin ordin a tipurilor de aparataj electric permis spre utilizare condamnaților inclusiv interzicerea purtătorilor de informație cu funcții de reîncărcare a acestora, frigiderelor, reșourilor electrice, încălzitoare etc.		Trim. II	DSRP DL IP	Ordin elaborat și aprobat	Planul ANP pentru anul 2021	
8.5	Identificarea unui sector de tip deschis în cadrul SAP pentru executarea pedepsei în regim inițial, comun și de resocializare, care să corespundă normelor stabilite în SEPC		Trim. I	DSRP DL DIP	Propuneri înaintate	Planul ANP pentru anul 2021	
8.6	Organizarea procesului de planificare a întreprinderilor prin programare prealabilă din partea vizitatorilor		Trim. II	DSRP IP	Mecanism elaborat și implementat	Planul ANP pentru anul 2021	
8.7	Lichidarea băilor de tip saună din penitenciarele nr.4-Cricova și nr.9-Pruncul și a bazinelor din penitenciarele nr.1-Taraclia, nr.15-Cricova, nr.18-Brănești		Trim. I	DSRP IP	Nota informativă cu rezultate prezentată		